06/02/2023 13:42 SEI/IFMG - 1449223 - Ata de Reunião

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_c… 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Bambuí

Diretoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
Seção de Pós-Graduação

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
37 3431 4900  - www.ifmg.edu.br

ATA Nº 01/2023 DE 26/01/2023- Reunião Ordinária
Aos vinte e seis dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, às 17h31min, reuniram-se os membros do
Colegiado do curso de Pós-Graduação do Mestrado Profissional em Sustentabilidade e Tecnologia Ambiental
(MPSTA), para a reunião extraordinária, por via remota. A reunião realizou-se na presença do Coordenador
do Curso, prof. Gustavo Augusto Lacorte e dos demais membros: Fulvio Cupolillo (IFMG/Governador
Valadares); Neimar de Freitas Duarte (IFMG/Santa Luzia); Simone Magela Moreira (IFMG/Bambuí); Ariane
Flávia do Nascimento (representante do IFMG/Bambuí); Ravena Glicéria Noll Diniz (representação
discente), além da convidada prof. Dra. Fernanda Morcatti Coura. Não participaram da reunião os docentes
Hygor Aristides Victor Rossoni, Jairo Rodrigues Silva e Ricardo Carrasco Carpio. Os membros do Colegiado
receberam com antecedência a pauta da reunião e os anexos pertinentes. Gustavo Lacorte iniciou a reunião
cumprimentando a todos e a todas, agradecendo a presença na primeira reunião ordinária do ano de 2023. O
primeiro item da pauta foi a apresentação da nova reestruturação do Colegiado, considerando o processo de
recredenciamento de docentes ocorrido no final de 2022, onde alguns campi do IFMG passaram a não contar
com representantes no Colegiado, assim tendo a seguinte composição: Presidência prof. Dr. Gustavo
Augusto Lacorte – IFMG/Bambuí; representantes dos campi: Arcos – prof. Dr. Ricardo Carrasco Carpio;
Bambuí – prof. Dra. Simone Magela Moreira; Governador Valadares – prof. Dr. Fulvio Cupolillo; Ouro Preto
– prof. Dr. Jairo Rodrigues Silva; Santa Luzia – prof. Dr. Neimar de Freitas Duarte; UFV/Florestal – prof.
Dr. Hygor Aristides Victor Rossoni; Representante da Direção do Campus Bambuí prof. Dra. Ariane Flávia
do Nascimento. Representante dos discentes mestranda Ravena Glicéria Noll Diniz. Dando continuidade à
reunião o prof. Fulvio perguntou sobre a situação de possibilidade de aproveitamento da prof. Dra. Caroline
Souza (IFMG/Ouro Preto), excedente no credenciamento ocorrido em meados de 2022, para o quadro de
docentes do MPSTA. Gustavo explicou que realmente houve o contato inicial com a professora Caroline,
mas considerando seu processo avançado de redistribuição para o Instituto Federal de Espírito Santo, no
momento não podemos ingressá-la no MPSTA, em virtude de sua mudança de órgão, onde a mesma no
MPSTA passaria a ser colaboradora externa, visto que para docentes externos já estamos com o limite
máximo de acordo com os critérios da CAPES. Prof. Ariane explicou que está organizando oficinas de
trabalho com os docentes, objetivando os ajustes das disciplinas, de modo que as disciplinas conversem mais
umas com as outras, dessa forma também ajustando as ementas das mesmas, dessa forma o curso fica mais
coeso. Sobre as disciplinas a serem ministradas em 2023/1, Gustavo explicou que serão ofertadas seis
disciplinas, sendo três obrigatórias e três eletivas. Prof. Fernanda Morcatti lotada na Reitoria do IFMG e
responsável pela Editora IFMG, convidada a apresentar a proposta de oferta de uma disciplina para 2023/1
em forma de Tópicos Especiais intitulada de “Disseminação do Conhecimento”, carga horária 30h, com 02
créditos. Fernanda, disse que a disciplina a qual ministrará irá tratar de aspectos relacionados a divulgação
dos métodos e resultados de pesquisa, incluindo apresentações em congressos, publicações científicas e
divulgação para mídia geral. Tópicos abordados incluem apresentações em congressos, redação de artigos

06/02/2023 13:42 SEI/IFMG - 1449223 - Ata de Reunião

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_c… 2/3

científicos, critérios de autoria, escolha de periódico alvo, resposta a revisores e tradução do conhecimento
científico para imprensa e comunidade, tendo como objetivo geral fortalecer a cultura da popularização da
ciência na Instituição, considerando as múltiplas possibilidades de divulgação de conteúdos científicos.
Dentre os tópicos a serem abordados pela disciplina destaca-se a introdução à disseminação do conhecimento
em pesquisa, peculiaridades para publicação, redação de artigo científico, traduzindo o conhecimento
científico para a imprensa e comunidade e estabelecendo um plano de disseminação da pesquisa. Após
consulta ao Colegiado a proposta de oferta da disciplina foi deferida. Fernanda aproveitou a oportunidade e
divulgou que a Editora IFMG está com vários projetos visando publicações, dentre eles de uma publicação
em forma de e-book na área de Ciências Ambientais, onde já houve reunião com os coordenadores dos
mestrados do IFMG e a proposta de edição está sendo revisada, para em breve ser publicada. A proposta da
oferta da disciplina em forma de Tópicos Especiais foi deferida pelo Colegiado. Dando continuidade à
reunião houve a análise da solicitação de aproveitamento de disciplina eletiva cursada no Programa de Pós-
graduação da UFV/Rio Paranaíba pelo mestrando Reginaldo Ferreira Weichert (turma 2022/2), intitulada de
“Estatística Experimental e Observacional Aplicada à Pesquisa Agroecológica”, com carga horária de 45 h –
03 créditos, requerimento com o deferimento do orientador do mencionado mestrando prof. Dr. Júlio Onésio.
O Colegiado manifestou favorável ao aproveitamento. Sobre as solicitações de alteração de status de
professor colaborador para permanente dos docentes Fernanda Wasner e Pedro Camargo, houve a leitura dos
requerimentos, mas o Colegiado achou mais prudente estruturar a comissão de análise de disciplinas e
ementas, para posterior análise da viabilidade. Outro item na pauta da reunião referiu-se à criação de
subcomissões para melhor análise do relatório CAPES (2017-2020) e apresentação de sugestões visando
melhorias dos indicadores do MPSTA, dessa forma foi apresentado pela Coordenação do MPSTA a proposta
de criação de diversas comissões, sendo a primeira a de formação, que tem como objetivo melhorias da
qualidade da produção intelectual de docentes, discentes e egressos, adequação das dissertações em relação
às áreas de concentração e linhas de pesquisa do programa, avaliação de egressos. A segunda comissão
proposta refere-se ao impacto na sociedade, englobando o caráter inovador da produção intelectual em
função da natureza do programa, também verificando o impacto econômico, social e cultura do curso. A
terceira proposta de comissão denomina-se internacionalização, os aspectos local, regional e nacional e a
visibilidade do programa de pós-graduação. A quarta e última proposta de comissão refere-se à reformulação
curricular, analisando as linhas de pesquisas, disciplinas, ementas e quadro docente. As quatro comissões
foram aprovadas pelo Colegiado, alguns membros do Colegiado manifestaram interesse em compô-las, na
comissão de formação ficaram os docentes Fulvio Cupolillo, Gustavo Lacorte e Simone Moreira. Na
comissão de impacto na sociedade a prof. Ariane Flávia. Docentes Neimar de Freitas e Ricardo Carpio
compondo a comissão de internacionalização. Docentes Ariane Flávia e Hygor Rossoni manifestaram
interesse na comissão de reformulação curricular. Para o preenchimento total das comissões ficou definido
consultar os docentes do MPSTA do interesse em participar. Fulvio e Neimar manifestaram favoráveis a
participação de um pedagogo e um jornalista fazendo partes das comissões ora aprovadas, devido a formação
específica. Gustavo Lacorte comentou que participou de uma reunião com a equipe da Pró-Reitoria
(PRPPG), objetivando a elaboração de um plano de gestão para o curso, na oportunidade destacou que
solicitou aos dirigentes a regulamentação dos docentes integrados ao MPSTA, os gestores disseram que irão
providenciar. Gustavo mencionou a sua decisão ad referedum no processo de recredenciamento de docentes
ocorrido no final de 2022, explicou que recebeu o Despacho da PRPPG e imediatamente colocou em
consulta ao Colegiado e a maior parte do Colegiado foi de aceitar a ordem da PRPPG, dessa forma os
docentes descredenciados podem dar continuidade às orientações até a defesa, desde que já tenham ocorrido

06/02/2023 13:42 SEI/IFMG - 1449223 - Ata de Reunião

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_c… 3/3

à qualificação dos discentes. O Colegiado manifestou favorável ao ato de ad referedum. Gustavo comentou
sobre a resposta do Ofício ao Ministério Público Federal referente ao recredenciamento de docentes, no qual
refere-se ao ajuizamento de ação por parte do prof. Ricardo Cavalcanti, assim conforme consulta ao
Colegiado enviou o documento a PRPPG, para resposta oficial ao Ministério Público Federal. Assim, às
18h27min, a reunião foi encerrada e a confecção da ata realizada por Ronaldo dos Reis Barbosa, que será
disponibilizada no Sistema Eletrônico de Informações (SEI/IFMG) para fins de assinaturas. Bambuí (MG),
26 de janeiro de 2023.

Bambuí, 26 de janeiro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Ronaldo dos Reis Barbosa, Supervisor(a) do Núcleo de
Controle e Registro Acadêmico de Pós-Graduação, em 03/02/2023, às 07:50, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Morcatti Coura, Professora, em 03/02/2023, às
09:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Ravenba Glicéria Noll Dini, Usuário Externo, em
03/02/2023, às 10:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Fulvio Cupolillo, Professor, em 03/02/2023, às 13:19,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Simone Magela Moreira, Professora, em 03/02/2023, às
16:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Ariane Flávia do Nascimento, Professora, em 03/02/2023,
às 17:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Augusto Lacorte, Coordenador(a) de Curso, em
06/02/2023, às 10:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Neimar de Freitas Duarte, Professor, em 06/02/2023, às
11:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 1449223 e o código CRC E9EB9571.

23209.000217/2023-83 1449223v1

Criado por ronaldo.barbosa, versão 2 por ronaldo.barbosa em 03/02/2023 07:50:04.